¹²⁰ "Provide igitur, ne negligentiam tuam, illarum rerum, quae intra Ecclesiam sunt, aliquid deperat: certisque horis domum Dei aperias fidelibus, et semper claudas infidelibus". Cf. Pontificale Romanum, op. cit., p. 350.

¹²¹ "Sic age, quasi redditurus Deo rationem pro iis rebus, quae his clavibus recluduntur". Cf. *ibid.*, p. 350.

diebus ac noctibus, etc.”¹²² □ Il doit être de bonne conversation et exemple en l'avertissement: “Studete, etc.”¹²³ □

De l'Ordre du Lecteur

L'ordre de lecteur est plus excellent que celui de portier parce que celui de portier procure seulement une révérence corporelle, et celui de lecteur une spirituelle, il est ainsi appelé parce que son principal office consiste à lire.

Notre Seigneur institua cet ordre en la dernière cène quoiqu'il y en ait qui disent que ce fut lors qu'étant entré la synagogue de Nazareth; il prit le livre,¹²⁴ □ le lut, et le firma et le donna au ministre ainsi qu'il est dit en Saint Luc, chap. 4.¹²⁵ □

La matière de cet ordre est le livre des épîtres et leçons à matines.

La forme sont les paroles suivantes: “Estote verbi Dei relatores habituri si fideliter et utiliter impleveritis officium vestrum, partem cum iis qui verbum bene administraverunt ab initio.”¹²⁶ □

Les fonctions de cet ordre sont: 1. Enseigner les principes de la doctrine Chrétienne, en la lisant ainsi que voyons les dimanches aux églises de paroisses lire aux prédicateurs quand ils paraphrasent ou expliquent l'écriture.

2. Lire à haute voix les prophéties qui se chantent à matines ou la Messe, observant les prononciations, accents et le ton ou flexion de la voix. 3. De bénir les fruits nouveaux: cela n'est plus en usage.

De l'Ordre d'Exorciste

Ce mot d'exorciste vient du mot grec

¹²² □ “. . . ut sit ei fidelissima cura in domo Dei diebus ac noctibus”. Cf. *ibid.*, p. 350.

¹²³ □ “Stude etiam, ut sicut materialibus clavibus Ecclesiam visibilem aperis et claudis; sic et invisibilem Dei domum, corda scilicet fidelium, dictis et exemplis tuis claudas diabolo, et aperias Deo: ut divina verba, quae audierint, corde retineat, et opere compleant, quod in te Dominus perficiat per misericordiam suam”. Cf. *ibid.*, p. 350.

¹²⁴ □ Allusion à Lc 4:16-19. Voir aussi Is 61:1-2.

¹²⁵ □ “Ayant fermé le livre, il le rendit au ministre, et s'assit. Tout le monde dans la synagogue avait les yeux arrêtés sur lui”: Cf. Lc 4:20.

¹²⁶ □ “Accipe, et esto verbi Dei relator, habiturus, si fideliter et utiliter impleveris officium tuum, partem cum iis, qui verbum Dei bene administraverunt ab initio”. Cf. *Pontificale Romanum*, op. cit., p. 351.